U F F −U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
PROGRAD − PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COSEAC − COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

 CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,

REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2015

EDITAL SUPLEMENTAR Nº. 03

A Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, de acordo com as disposições da legislação
em vigor, faz saber que, a pedido das Coordenações dos Cursos de Artes, Arquivologia e
Geografia, altera os quadros de vagas do Edital referente ao Concurso de Seleção nas
Modalidades Transferência Facultativa, Reingresso e Mudança de Curso - 2015, da
seguinte forma:

1 –  Curso de Arquivologia –(Niterói)

a) Amplia o número de vagas na modalidade Reingresso de 2 (duas) para 3 (três)
vagas, sendo a vaga adicionada  para o 2º semestre letivo de 2015;

b) Reduz para 1 (uma) o número de vagas oferecidas na modalidade Transferência
Facultativa.

2 –  Curso de Artes – (Niterói)

a) Amplia o número de vagas na modalidade Mudança de Curso de 4 (quatro) para
7 (sete) vagas, sendo as 3 (três)  vagas adicionadas da seguinte forma: 1 (uma)
vaga  para o 1º semestre e 2 (duas) vagas para o 2º semestre letivo de 2015;

b) Reduz para 1 (uma) o número de vagas oferecidas na modalidade Transferência
Facultativa.

3 –  Curso de Geografia - Bacharelado (Niterói):

a) Amplia o número de vagas na modalidade Reingresso de 4 (quatro) para 6 (seis)
vagas, sendo 1 (uma) vaga adicionada para o 1º semestre letivo de 2015 -  turno
matutino e 1 (uma) vaga adicionada para o 2º semestre letivo de 2015 -  turno
noturno;

b) Reduz para 2 (duas) o número de vagas oferecidas na modalidade Mudança de
Curso.

4 –  Curso de Geografia - Licenciatura (Niterói):
a) Amplia o número de vagas na modalidade Transferência Facultativa de 4

(quatro) para 5 (cinco) vagas, sendo a vaga adicionada para o 2º semestre letivo
de 2015 -  turno noturno;

b) Reduz para 3 (três) o número de vagas oferecidas na modalidade Mudança de
Curso.

5 –  Curso de Engenharia Mecânica (Niterói):

a) Amplia o número de vagas na modalidade Transferência Facultativa de 4
(quatro) para 6 (seis) vagas, sendo as 2 (duas) vagas adicionadas da seguinte
forma 1 (uma) vaga para o 1º semestre e 1 (uma) vaga para o 2º semestre letivo
de 2015;

b) Reduz para 2 (duas) o número de vagas oferecidas na modalidade Mudança de
Curso.

5 – Todas as demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Niterói, 24 de março de 2015.
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE